

Avskaffa alla utländska militärbaser

Eva Björklund



f.d. översten i USAs armé, Ann Dwight, talade om USAs baser med hundratusentals soldater runt om i världen.

För 5:e gången kallade Världsfredsrådet fredskämpar från stora delar av världen till Guantánamo för att kräva att alla världens militärbaser på utländsk mark ska avskaffas. I år kom omkring 200 fredsaktivister och antimilitarister från ett 20-tal länder och en stor grupp krigsveteraner från USA och Japan.

Invigningstalen hölls av Silivo Platero, ordförande i Kubas Fredsråd, ordförande i Kubas Kp, José Ramon Balaguer samt Världsfredsrådet ordförande María Socorro Gómez. En särskilt uppskattad talare var f.d. översten i USAs armé, Ann Dwight – hon avgick efter USAs invasion i Irak - som detaljerat redogjorde för USAs och NATOs militärbaser runt om i världen. De viktigaste i Latinamerika finns i Kuba-Guantánamo, Honduras Soto Cano, Palmerola, i Aruba och Curacao, Comalapa i El Salvador, en handfull i Colombia, många fler i andra länder. 342 000 USA-soldater är utsprida över världen i 587 militära installationer, de viktigaste i Tyskland, Japan och Sydkorea.

Ingen plats kan väl vara mer lämpad än Guantánamo för att kräva att utländska militärbaser avskaffas. Och särskilt nu som USA-imperialismen med lokala hövdingar ökar hoten mot freden i hela Latinamerika. "USA och deras medbrottslingar i NATO tänker tvinga världen att acceptera deras herravälde," sa Platero och krävde att USA ska upplösa sitt tortyrläger i Guantánamo och återlämna ockuperad mark till Kuba.

USAs krigsmaskin håller världen i strupgrepp

Balaguer menade att världsläget är ett av historiens värsta med ökad fattigdom, främlingsfientlighet, rasism,

ultranationalism och fascism i så många länder: "Denna upptrappning är en fara för freden. I Latinamerika är detta tydligast i Venezuela, där imperialismen avser att med våld störta regeringen. För varje dag blir det alltmer brådskande att få bort USAs alla baser i Latinamerika och Karibien, och Storbritanniens i Malvinerna, Argentina."

Seminarieret höll till på Guantánamos Läkarhögskola och rektorn talade om Kubas bidrag till freden med kubansk sjukvårdspersonal runt om i världen. På Guantánamos universitet studerar för närvarande 100 stipendiater från fattiga länder, dit de ska återvända färdigutbildade för att ge de fattigaste av de fattiga läkarsvård.

Världsfredsrådets ordförande María Socorro Gómez talade om hur "USA praktiskt taget håller hela världen i sin krigsmaskins strupgrepp och att vi måste mångdubbla mobiliseringen för att dra åt bromsen och dessutom se till att NATO upplöses, för att få slut på dessa angrepp på folken." Hon kritiserade också Argentina inte bara för ockupationen av Malvinerna utan också planerna att tillsammans med USA och Storbritannien bygga ny militärbaser där.

"Ny allians för Amerikas länder"

Den pensionerade kubanska översten Manuel Carbonell tog upp en aktuell rapport från USAs Sydkommando: "Ny allians för Amerikas länder", som klargör att för Washingtons aggressiva, expansiva planer gäller det framför allt att säkra "energitillgången". Inom en nära framtid räknar USA med att för sin överlevnad behöva 32 procent mer olja och 62 procent mer naturgas. Det är bakgrunden till USAs aggressiva ingripanden i flera länder i världen. I Latinamerika och Karibien är Venezuela det viktigaste bytet. I Världsfredsrådet är stödet stort och påtagligt för den Bolivarianska Revolutionen och president Maduros regering.

Andra dagen talade företrädare för freds rörelser i Argentina, Nicaragua och Palestina. Det var också premiär för en dokumentär av den colombianska journalisten Hernán Calvo Espina: Hela Guantánamo är vårt", och på eftermiddagens program stod vittnesmål från veteraner från Okinawa och Sardinien.

Guantánamobasen USAs brott mot folkrätten

Det var i december 1903 som USA hissade sin fana över en kolhamn i Guantánamobukten, med stöd av det av USA införda Platttillägget i Kubas grundlag - ett villkor för att USAs ockupationstrupper skulle lämna Kuba efter segerns över Spanien, dock med rätt att invadera militärt när så skulle behövas "för att vidmakthålla Kubas oberoende och skydda dess folk". USA tvingade också på Kuba ett avtal som gav USA hyresrätt till Guantánamobukten och kringliggande mark "så länge det behövs". Den som skrev under för Kuba var USA-medborgare och av USA tillsatt som Kubas president,

USA-medborgaren Tomas Estrada Palma.

1934 skrevs avtalet om med USA-lakejen Batista, president, och USAs rätt att invadera togs bort men "hyresrätten" stod kvar "så länge parterna inte kommer överens om att ändra eller häva avtalet". Kuba har sedan 1959 krävt att det ska hävas och har gång på gång hävdad att det är ogiltigt i enlighet med Wienkonventionens från 1969, som anger att alla avtal som slutits med våld eller intervention är ogiltiga, vilket är fallet med Plattillägget, som med tvång fördes in i Kubas grundlag för över hundra år sedan, och dessutom en grundlag som sedan länge efter folkomröstning ersatts av en helt ny, utan inblandning från USA. Eva Björklund

